no CDI (fundos DI), em linha com as diretrizes da Política Anual de Investimentos 2025 e da
Resolução CMN nº 4.963/2021. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. b)
Aplicação de recursos oriundos de cupons (juros semestrais) na valor de R$ 11.549.208,01
(onze milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos e oito reais e um centavo): Em
atenção à estratégia de cumprimento da meta atuarial estabelecida na Política Anual de
Investimentos 2025, o Comitê de Investimentos propõe pela manutenção dos recursos oriundos
dos cupons (juros semestrais), provenientes de títulos públicos com vencimento final ímpar,

[...]

reinvestindo-os no mesmo ativo. Adicionalmente, recomenda-se a aquisição de NTN-B com
vencimento em 2033. Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 2. Proposição de
desinvestimento: a) Resgate do Fundo Navi Institucional FIC FIA, no importe aproximado de R$
15.188.189,79 (quinze milhões, cento e oitenta e oito mil cento e oitenta e nove reais e setenta e
nove centavos). Colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Item 2º - Demonstrativos
Contábeis do exercício 2024, acompanhado do Parecer do Conselho Fiscal, para
aprovação. O Presidente fez a leitura do parecer do Conselho Fiscal, que conclui " que os

[...]

RF REFERENCIADO DI FIF RL 30% R$ 2.700.000,00

SANTANDER INST. PREMIUM RF DI 20% R$ 1.800.000,00
BTG PACTUAL CAPITAL MARKETS FI RF 15% R$ 1.350.000,00
Total 100% R$ 9.000.000,00

b) Aplicação de recursos oriundos de cupons (juros semestrais) no valor de R$
11.549.208,01 (onze milhões, quinhentos e quarenta e nove mil, duzentos e oito reais e um
centavo):

Em atenção à estratégia de cumprimento da meta atuarial estabelecida na Política Anual de
Investimentos 2025, o Comitê de Investimentos propõe pela manutenção dos recursos oriundos
dos cupons (juros semestrais), provenientes de títulos públicos com vencimento final ímpar,

[...]

A aquisição permite capturar uma taxa elevada por um período suficiente para
impactar positivamente o desempenho consolidado da carteira.

2. Proposição de desinvestimento:

a) Resgate do Fundo Navi Institucional FIC FIA, no importe aproximado de R$
15.188.189,79 (quinze milhões, cento e oitenta e oito mil cento e oitenta e nove reais e
setenta e nove centavos).
Conforme estudo realizado por meio do Relatório Analítico SEI n.º 6153168, anexo a este
parecer, que resultou na expressiva redução do patrimônio líquido do fundo, a elevada
volatilidade, o desempenho insatisfatório frente à meta atuarial, a concentração crescente da